Deum. Unde, sicut per illud per quodprimo unitur anima corpori, vivit corpus : ita per id per quod primo

vnitur Deus anima:, vivit anima. Hoc autem est fides. . . Gal. ii. 'Quantum nunc vivo, .... in fide vivo

Filii Dei.' Fides autem si non est formata caritate, mortua est, et ideo non vivificat animam sine caritate.

Gal. v.
' Fides qua? per dilectionem operatur.' 1 Joh. iii. ' Nos scimus quod translati sumus de morte ad

vitam, quum diligimus fratres 3."

Hugo de Sto. Victoke, to. 3. Summa Sententiarum tract. I. ca. 2. " De fide tanquam fundamento omnium

bonorum spes et caritas oriuntur, quia nihil potest sperari vel speratum amari, nisi prius credatur. Licet

simul sint tempore et non prius fides .... quam spes et caritas ; tamen in causa fides prtzcedit spem et

caritatem*."

Ambkosius. Rom. x. " ' Finis legis Christus ad salutem omni eredenti
:' hoc dicit, quia perfectionem

leqis habet qui credit in Christum. Cum enim nullus justificaretur ex lege (quia nemo implebat legem nisi

qui speraret in promisso Christo), fides posita est, qua: crederet perfectionem legis, ut omnibus pratermissis

fides satisfaceretpro tota lege etprophetis 5."

Thomas. 1 Cor. xiii. "De fide, spe, et caritate dicitur, Ecclus. ii. * Qui timetis Deum, credite in ilium,'

quantum ad fidem. ' Qui timetis Deum, sperate in ilium,' quantum ad spem. ' Qui timetis Deum, diligite

eum,' quantum ad caritatem. Tria ergo ista manent nunc 6."

Magisteb Sententiarum, li. ii. Di. 23.

"Fides est virtus, qua creduntur quae non videntur 7."

Di. 26.

" Spes est virtus, qua spiritualia et seterna bona sperantur 8."

Di. 27.

" Caritas est dilectio, qua diligitur Deus propter se, et proximus propter Deum vel in Deo 9."

Augustinus.
" Fides est credere quod non vides 10."

Dokbellus, li. iii. di. 23.

" Fides acquisita praecedit caritatem, . . . sed fides infusa non infunditur sine caritate n ."

Di. 26.

" Respectu actus desiderandi est aliqua virtus theologica. Sed ilia non potest esse fides nee caritas, quia

est spes. Probatio minoris : Qiiia omnis actus fidei est credere, nullum autem desiderare est credere ; et

caritas est suprema virtus affectiva, et per consequens supremus amor habitualis; amor autem amicitiae,

quo volumus Deum esse in se bonum, est simpliciter perfectior amore concupiscentiae, quo desideramus Deum
esse bonum nostrum : ergo caritas, qua? inclinat ad amandum Deum amore amicitiae, est alia virtus ab ilia

quae inclinat ad desiderandum nobis bonum infinitum."

JEadem di.

" Credere me justum finaliter esse salvandum non est nisi fides applicata ad quoddam particulare : sed

desiderare istud est actus spei. Et sic certitudo sperantis non est actus spei, sed prsecedit ipsum 12."

Di. 27.

" Ad diligendum Deum super omnia est aliqua virtus theologica inclinans ; haec autem caritas est. Et
distinguitur a spe, quod actus ejus non est concupiscere amanti bonum, in quantum est commodum amantis,

sed tendere in objectum secundum se, etiam si per impossibile circumscriberetur commoditas amantis."

Et mox. "Licet posset poni amicitia quaedam acquisita ex actibus dilectionis divinse inclinans ad Deum

[' Cyril. Alex, in Joan. Lib. x. cap. xvi. Ed.
(Lat. ) Paris. 1508, where facere frueturn, ex hoc
loco dicimus, palmites insertos viti. The Greek will

be found, Cyril. Op. Tom. IV p. 874. Ed. Lutet.
Paris. 1638.]

[
2 The chapter is omitted by Dr Jenkyns.]

[
3 Thorn. Aquin. Op. in Epist. ad Heb. cap. x.

Lect. iv. Tom. XVI. fol. 421, 2. Ed. Venet.
1593, where Erant autem is read for erant ambo,
and apud Deum,—ordinatur apud Deum,—vivit

— Quod autem nunc,— caritatem, fratres, are
omitted.]

[
4 Hugo de S. Vict. Summa Sentent. Tract, i.

cap. ii. Tom. III. p. 298. Ed. Mogunt. 1617.]

P Ambros. In Epist. ad Rom. cap. x. Tom. III.
p. 145. Ed. Colon. Agrip. 1616, where in promissum
Christum, qua, tradcrct This treatise is con-

sidered spurious, and has been attributed to Hilary

the deacon.]

[
6 Thom. Aquin. Op. in 1 Epist. ad Cor. cap.

xiii. Lect. iv. Tom. XVI. fol. 82, 2.]

[
7 Pet. Lombard. Magist. Sentent. Lib. m.

Dist. xxiii. p. 287, (2.) Ed. Colon. Agrip. 1566.]

L
8 Id. ibid. Dist. xxvi. p. 293, (2.) where, est

autem spes virtus.
]

[
9 Id. ibid. Dist. xxvii. p. 294, (2.)]

[
10 Quid est enim fides nisi, &c August. In

Joan. Evang. cap. viii. Tractat. xl. Tom. IX. p. 124.]

[
u Fides autem ista prsecedit caritatem, et per

consequens est acquisita
;
quia infusa non infundi-

tur sine caritate—Nicol. de Orbellis in Sentent.

Exposit. Sent. m. Dist. xxiii. fol. xix. Ed. Paris.

1498.]

[
13 Id. ibid. Dist. xxvi. foil, xxii., xxiii.]
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diligendum, tamen actus dilectionis non elicitur ita intensus mediante tali habitu, sicut mediante caritate a

Deo infusa, per quam etiam acceptatur a Deo humana operatio 13."

Di. 31.

" Habitus caritatis manebit in patria, quod ibi erit actus ad quern inclinat, sed diligendi Deum in se 14."

St Paul saith that we be justified freely by faith without works, because no man stnimgfleet

, , , , . . . . MSS. Lam-
should glory in his works.

.am-
beth Library.
1108. f. 69.

Ephes. ii. " Gratia salvi faeti estis per fidem, idque non ex vobis ; Dei donum est : non ex operibus, ne

quis glorietur."

Titus iii. " Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri, non ex operibus justitiee qua? fecimus nos, sed secundum
suam misericordiam salvos nos fecit."

Rom. iii. " Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei, justiflcati gratis gratia ipsius per redemptionem quas

est in Christo Jesu." Et mox. " Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Operum?
Non, sed per legem fidei. Arbitramur enim fide justificari, &c. Si Abraham ex operibus justificatus est,

habet gloriationem, sed non apud Deum."
Gal. iii. " Si data esset lex, quae posset vivificare, vere ex lege esset justitia. Sed conclusit scriptura

omnia sub peccatum, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus."

[Gal.] v. " Evacuati estis a Christo, quicunque in lege justificamini ; a gratia cecidistis. Nos autem Spiritu

ex fide spem justitiee exspectamus."

1 Cor. i. " Videte vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi

potentes, non multi nobiles; sed qua? stulta sunt mundi elegit Deus, &c. ut non glorietur omnis caro coram
ipso."

" Christus factus est nobis sapientia a Deo, justitiaque et sanctificatio et redemptio, ut, quemadmodum
scriptum est, qui gloriatur in Domino glorietur."

Gal. vi. " Mini absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi."

Origenes.

" Audi quid dicat apostolus :
' Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi.'

Vides apostolum non gloriantem super justitia sua, neque super castitate, neque super sapientia neque
super ceteris virtutibus vel actibus suis ; sed apertissime pronunciantem et dicentem, 'Qui gloriatur in

Domino glorietur.' " Et mox :
" Quis .... vel justitia sua gloriabitur, cum audiat Deum per prophetam

dicentem, ' Omnis justitia vestra sicut pannus mulieris menstruata? ?
' Sola igitur justa gloriatio est in fide

crucis Christi 15."

Baslliv/s.

" Dicit apostolus quod ' Christus nobis factus est sapientia a Deo, justitiaque et sanctificatio et redemptio
ut, quemadmodum scriptum est, qui gloriatur in Domino glorietur.' Hsec enim est perfecta ac inte^ra

gloriatio in Deo, quum neque ob justitiam suam quis se jactet, sed novit quidem seipsum verse justitiee indio--

num esse, sola autem fide in Christum justificatur. Et gloriatur Paulus ob justitiee suce contemptum, et quia
quBBrit per Christum justitiam ex Deo in fide 16."

Hiekonvmus.

" Convertentem impium per solam fidem justificat Deus, non per opera bona quae non habuit. Alioquin

per impietatis opera fuerat puniendus 17."

Theodoketus.

"
' Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor.' Nee enim

ullis operibus, sedper solam fidem mystica bona consecuti sunt w,"

Augustinus.

"Si gratia est, gratis datur. Quid est 'gratis datur?' .. ..Nihil boni fecisti, et datur tibi remissio

peecatorum. Attenduntur opera tua, et inveniuntur omnia mala. Si quod debetur istis operibus, Deus red-

deret, utique damnaret Non reddit Deus debitam poenarii, sed donat indebitam gratiam 19
.

Nee quod recti sunt corde, sed ut recti sint corde, prsetendit justitiam suam qua justificat impium."

De Spiritu et Litera, ca. 7 20
-

Ambeosius.

" Jdeo nemo glorietur in operibus, quod nemo factis suis justificatur ; sed qui Justus est, donatum habet 21 ."

Idem. "Manifeste beati sunt, quibus sine labore aut opere aliquo remittuntur iniquitates et peccata

teguntur, nulla ab eis requisita poenitentiae opera, nisi tantum ut credant 22."

[
13 Id. Dist. xxvii. fol. xxiii., where hujusmodi

operatio for humana.]

[
14 Id. Dist. xxxi. fol. xxvi.]

[
ls Origen. Comment. inEpist. ad Rom. Lib.in.

Tom. IV- p. 517. Ed. Paris. 1733—59.]

[
16 Basil. Horn. xxii. De Humilitat. Tom. I. p.

473. Ed. Paris. 1638.]

[
17 Hieron. In Epist. ad Rom. cap. iv. Tom.

IX. p. 220. Ed. Francof. 1684.]

[
18 Theodoret. Serm. vii. De sacrificiis. Tom.

IV. p. 587. Ed. Lutet. Paris. 1642.]

[
19 August. In Psalm, xxxi. Praafat. Tom.

VIII. p. 77-]

[
20 Id. De Spiritu et Litera, ad Marcell. cap. vii.

Tom. III. p. 307.]

[
21 Ambros. Epist. xli. Lib. vi. Tom. V p. 143.

Ed. Colon. Agrip. 1616, where quia nemo factis.]

[
22 Id. Comm. in Epist. ad Rom. cap. iv. Tom.

III. p. 124.]
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Idem. " Convenit . . . . ut creatura in solo nomine Domini Creatoris conseguatur salutem, hoc est, per

fidem 1 "

IiOMBAKDUS.

" ' Ubi est gloriatio tua' ? Solafide sine operibus prmcedentibusfit homoJustus*."

Bbuno.

" Vere perfidem excluditur gloriatio [tua]; namfides solajustificat sine omni opere legis s."

Prosper, De Gratia et Lib. Arb.

" Qui credunt, Dei aguntur Spiritu : qui non credunt, libero avertuntur arbitrio. Conversio ergo nostra

ad Deum non ex 'nobis, sed ex Deo est, sicut apostolus dicit: ' Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non

ex vobis, sed donura Dei est, et non ex operibus, ne quis glorietur.'"

Et mox: "Non juste agebat homo, et aucta est justitia ejus. Nee ad Deum gradiebatur, et confirmatus

est cursus ejus. Nee diligebat Deum, et inflammata est caritas ejus. Sed cum esset sine fide ac proinde

impius, accepit Spiritum Dei et/actus estJustus."

Et mox : " Gratia igitur Dei quoscunque justificat, non ex bonis meliores, sed ex malis bonosfecit, postea

per profectum ex bonis factura meliores 4."

Chrysostomus. Rom. iii.

"Dicens Paulus, ' Exclusa est gloriatio,' simul etiam ostendit quomodo sit exclusa. Quomodo igitur

exelusa est ? inquit ; ' Per quam legem ? Operum ? Nequaquam, sed per legem fidei.' . Qua} vero ista

fidei lex est? Per gratiam videlicet salvari 5."

Meaning thereby to exclude the merit and dignity of all works and virtues, as insuf-

ficient to deserve remission of sin, and to ascribe the same only to Christ.

Eom. iv. " Ideo ex fide ut secundum gratiam."

Origenes
Basilius

HlERONYMUS
AUGUSTINUS
TlIEODORETUS

Ambrosius
Chrtsostomus postea.

Ambrosius.

" Dignitatem et meritum non facit nisi fides 6."

AUGUSTINUS.

" Opera bona sequuntur justificatum, non prsecedunt justificandum 7."

" Per gratiam justificatur homo gratis, id est, nullis suorum operum prcecedentibus meritis. Alioquin

gratia jam non est gratia." De Spiritu et Lit. ca. 10 7
.

"Nihilque aliud velit intelligi in eo quod dicit gratis, nisi quod justificationem opera non pracedunt."

De Spiritu et Lit. [ca.] 2G 8
.

"Per fidem impetratio gratiae contra peccatum, per gratiam sanatio animas a vitio peccati, per ammoa

sanitatem libertas arbitrii," &c. De Spiritu et Lit. ca. 30 9
.

Bernardus.

" Non est quo gratia intret, ubi jam meritum occupavit Deest gratiae quicunque meritis deputat.

.... Gratia me redditjustificatum gratis, et sic liberatum a servitute peccati 10."

Bruno.

"Fides credentis reputatur ei ad justitiam, quod justificatur sine omni merito per solam fidem11 ."

Chrysostomus.

" Non ex benefactis, nee laboribus, nee pensatore, sed sola gratia justificavit genus nostrum. Quod et

Paulus declarans dicit, ' Nunc autem absque lege justitia Dei manifestata est.' Justitia autem Dei per fidem

Jesu Christi, non per ullum sudorem aut dolorem 12."

supra.

[' Id. In Epist. ad Rom. cap. ix. Tom. III.

p. 144, where ut in solo nomine Domini et conditoris

conseqiialur salutem creatura.]

[
2 Pet. Lombard. Magist. in Paul. Epistt. Col-

lectan. ad Rom. cap. iii. foil. 17, 8. Ed. Paris. 1537.]

[
3 Brunon. Exposit. in Pauli Epistt. Ad Rom.

iv. fol. xi. Ed. Paris. 1509.]